

**AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ATENEI STATALI NAZIONALI CON CUI AVVIARE UNA COLLABORAZIONE PER IL FINANZIAMENTO DI BORSE DI DOTTORATO AGGIUNTIVE SU TEMATICHE DI INTERESSE DELL'ASI – RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE ALLA DATA DEL 13/03/2024.**

**Quesito n.1**

La domanda viene presentata per una borsa nell'ambito del dottorato in (...): quindi, la firma deve essere:

1. della direttrice del dottorato in matematica?
2. della direttrice della scuola di dottorato dell'Università di Torino?
3. della direttrice del dipartimento di matematica?

**Risposta**

Premesso che la domanda di partecipazione, da considerarsi autodichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, deve essere redatta e firmata dal legale rappresentante del soggetto con cui l'ASI stipulerà l'Accordo ex art. 15 della L n. 241/1990, ovvero soggetti terzi muniti di delega, se:

- 1) la Convenzione per il finanziamento della borsa sarà stipulata con il Dipartimento di afferenza della scuola/corso di dottorato la domanda andrà firmata dal Coordinatore con delega Direttore del dipartimento o dal Direttore di dipartimento stesso.
- 2) la Convenzione per il finanziamento sarà stipulata con l'Ateneo, quindi firmata dal Rettore, la domanda andrà firmata dal Coordinatore con delega del Rettore.

.....

**Quesito n. 2**

Desideriamo chiedere se vi siano indicazioni specifiche o requisiti riguardanti la rendicontazione dei fondi assegnati nell'ambito di questo bando. In particolare, vorremmo sapere se sono previsti moduli o procedure specifiche da seguire per documentare l'utilizzo dei finanziamenti e se esistono criteri definiti per la presentazione dei report finanziari.

**Risposta**

Come previsto all'art.3 dell'Avviso *“Le risorse finanziarie per il presente Avviso sono complessivamente pari ad euro 2.310.301,29 (IVA esente) a valere sui fondi derivanti dall'Accordo Accordo tra PCM e ASI del 27 dicembre 2021, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 1, comma 254, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160.*

*Per ogni progetto approvato l'ASI si impegna a versare all'Ateneo un importo massimo stabilito in € 110.000,00. Poiché il valore della borsa di dottorato varia da ateneo a ateneo, l'ASI erogherà la borsa per il valore massimo previsto dall'ateneo stesso.*

*Gli importi sopra indicati sono comprensivi degli oneri derivanti dal costo della borsa di dottorato inclusa l'eventuale maggiorazione per il periodo di ricerca all'estero, gli oneri previdenziali e il contributo alla ricerca destinato allo sviluppo di prototipi di laboratorio strettamente legati alla ricerca esperita.*

*L'ASI si impegna altresì a versare nel triennio di riferimento del ciclo di dottorato in cui la borsa aggiuntiva è stata attivata l'eventuale conguaglio derivante da novazioni normative o aumento delle relative aliquote di riferimento.”*

Il pagamento delle borse di studio avverrà, come stabilito nelle singole Convenzioni che verranno stipulate con gli Atenei/Dipartimenti, in tre rate annuali. Gli importi saranno versati da ASI entro 30 (trenta) giorni dalla formale richiesta dell'Università. Per ogni annualità, nella richiesta formale di trasferimento dei fondi dovrà essere indicato:

- il CUP (preso da ASI all'atto della stipula);
- il numero di repertorio della Convenzione (comunicato da ASI);
- il nominativo del dottorando;
- la dicitura “Finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi dell'articolo 1, comma 254, della Legge n. 160/2019. Anno di riferimento (...) per €(importo della rata).